
 

 

 
АРТИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 20 февраля 2024 г.                                                                  № 06/34 
пгт. Арти 

 

О применении технологии изготовления протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым 

кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования в ГАС «Выборы» с 

использованием машиночитаемого кода при проведении выборов 

Президента Российской Федерации 

Во исполнение пункта 1 постановления Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 15 февраля 2017 г. № 74/667-7 «О 

применении технологии изготовления протоколов участковых комиссий об 

итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных 

протоколов участковых комиссий об итогах голосования в Государственную 

автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с 

использованием машиночитаемого кода», Артинская районная 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а :  

1.   Применить технологию изготовления протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и 

ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий 

об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему 

Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода 

(далее – Технология) при проведении голосования на выборах Президента 

Российской Федерации 17 марта 2024 года на избирательных участках №№ 

97-104, 106-108,  111,  113-117, 119, 121-123, 125-129, 132-135, 137-142, 144-

148. 



2 

 

2.   Организовать работу по применению Технологии в соответствии с 

Порядком применения технологии изготовления протоколов участковых 

комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного 

ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в 

Государственную автоматизированную систему Российской Федерации 

«Выборы» с использованием машиночитаемого кода, утвержденным 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 15 февраля 2017 г. № 74/667-7. 

3.   Обратиться к Главе Артинского городского округа с 

просьбой оказать содействие в обеспечении участковых избирательных 

комиссий компьютерами, пригодными для установки СПО, и лазерными 

принтерами с удовлетворительным качеством печати. 

4. Главному специалисту Информационного управления аппарата 

Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющего 

функциональные обязанности системного администратора КСА ГАС 

«Выборы» Артинской районной территориальной избирательной комиссии 

Нефедовой Е.А.: 

- в срок до 11 марта 2024 года сформировать на КСА ТИК специальное 

программное обеспечение для 41 участковой избирательной комиссии и 

передать его в участковые избирательные комиссии на внешнем носителе в 

опечатанном конверте; 

- в срок до 11 марта 2024 года провести обучение операторов 

специального программного обеспечения для изготовления протоколов 

участковых избирательных комиссий. 

5.   Участковым избирательным комиссиям избирательных участков, 

указанных в п.1 настоящего решения: 

- не позднее 22 февраля 2024 года принять решение о назначении в 

каждой участковой избирательной комиссии не менее двух операторов 

специального программного обеспечения (далее – СПО) из состава членов 

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса; 



3 

 

- 13-14 марта 2024 года провести тренировки по работе с СПО и 

направить информацию о готовности к применению СПО в Артинскую 

районную территориальную избирательную комиссию. 

6. Председателям участковых избирательных комиссий вернуть 

внешние носители в Артинскую районную территориальную избирательную 

комиссию при передаче первых экземпляров протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования. 

7.  Направить настоящее решение участковым избирательным 

комиссиям и разместить настоящее решение на странице Артинской 

районной территориальной избирательной комиссии сетевого издания 

Избирательной комиссии Свердловской области «Вестник избирательных 

комиссий Свердловской области». 

8. Контроль исполнения настоящего решения  возложить на 

председателя на председателя комиссии Н.Н.Щапову. 

 

 

Председатель  

Артинской районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

 

 

________   Н.Н.Щапова 

   

Секретарь  

Артинской районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

________  М.А.Разумкова 
 


